



บริษัท กรุ๊ปลีส์ จำกัด (มหาชน)

GROUP LEASE PUBLIC COMPANY LIMITED

ที่ GL 4/2562

วันที่ 28 กุมภาพันธ์ 2562

เรื่อง: ชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 (ตรวจสอบแล้ว)

เรียน: กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

สำเนาเรียน: เลขธิการ

สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์

บริษัท กรุ๊ปลีส์ จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ขอชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 โดยแบ่งเป็นงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ดังนี้

งบการเงินรวม

บริษัทฯ ประกาศผลการดำเนินงานสำหรับปี 2561 กำไรสุทธิ 289.54 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1,896.59 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับผลขาดทุนสุทธิ 1,607.05 ล้านบาท ในปี 2560 กำไรสุทธิที่เพิ่มขึ้นเปรียบเทียบกับปี 2560 มีสาเหตุหลักมาจากการไม่ตั้งสำรองเพิ่มเติมในปี 2561 สำหรับลูกหนี้เงินให้กู้ยืมภายใต้ข้อพิพาท เงินลงทุนในบริษัทร่วม และสัญญาสิทธิพิเศษ และหักลบกับค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นเพียงอย่างเดียวจากขาดทุนจากภาษีที่ไม่ได้ใช้

- รายได้ดอกผลเข้าซื้อในงบการเงินรวมเป็น 2,055.27 ล้านบาท ลดลงเล็กน้อยจำนวน 14.83 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 0.72 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน โดยรายละเอียดของรายได้ดอกผลเข้าซื้อสามารถอธิบายได้ดังนี้
 - GLF (บริษัทย่อยในกัมพูชา) ลดลงจำนวน 168.67 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 26.46 เป็นผลมาจากการแข็งค่าของเงินบาทเทียบกับดอลลาร์สหรัฐโดยเฉลี่ยร้อยละ 4.79 เมื่อเทียบกับปี 2561 กับปี 2560 อีกทั้งบริษัทมีการปรับกลยุทธ์ใหม่ในการเพิ่มความระมัดระวังมากขึ้น โดยลดปริมาณพอร์ตสินเชื่อในประเทศกัมพูชา และเพิ่มความเข้มงวดในการคัดกรองลูกค้าที่มีศักยภาพเพื่อเพิ่มคุณภาพของสินเชื่อและเพิ่มประสิทธิภาพในการดำเนินงานของบริษัท
 - GL Leasing (Lao) Ltd. (บริษัทย่อยในประเทศลาว) ลดลงจำนวน 9.04 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 7.54 เป็นผลมาจากการแข็งค่าของเงินบาทเทียบกับลาวกิบโดยเฉลี่ยร้อยละ 6.61 เมื่อเทียบกับปี 2561 กับปี 2560
 - บริษัทฯ และบริษัท ธนบรรณ จำกัด “TNB” (บริษัทย่อยในประเทศ) เพิ่มขึ้นจำนวน 103.64 ล้านบาท และ 47.36 ล้านบาทตามลำดับ เนื่องจากการออกผลิตภัณฑ์ใหม่และกลยุทธ์ที่จะขยายพอร์ตสินเชื่อในประเทศไทย
- รายได้ดอกผลจากสินเชื่อแก่ผู้บริโภคโดยมีสินทรัพย์ค้ำประกันในงบการเงินรวมเป็น 160.59 ล้านบาท ลดลงจำนวน 4.06 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 2.47 โดยส่วนใหญ่เป็นรายได้ที่มาจากบริษัท ธนบรรณจำนวน 156.87 ล้านบาท ลดลงจำนวน 4.32 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 2.68 และ GLF จำนวน 3.72 ล้านบาทลดลงจำนวน 0.26 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 7.75
- รายได้ดอกเบี้ยจากสินเชื่อรายย่อยในงบการเงินรวมเป็น 159.21 ล้านบาทเพิ่มขึ้น 107.62 ล้านบาท จากปีก่อน สะท้อนถึงการเติบโตอย่างรวดเร็วของฐานลูกค้าสินเชื่อรายย่อย

- บริษัทย่อยในประเทศพม่าได้บันทึกรายได้ดอกเบี้ยจากสินเชื่อรายย่อยในปีนี้จำนวน 128.00 ล้านบาท (เพิ่มขึ้น 86.95 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 211.81) แม้ว่าเงินบาทแข็งค่าเมื่อเทียบกับจำกัดพม่าโดยเฉลี่ยร้อยละ 9.64 เมื่อเทียบปี2561กับปี2560
 - บริษัทย่อยในประเทศอินโดนีเซียได้บันทึกรายได้ดอกเบี้ยจากสินเชื่อรายย่อยในปีนี้จำนวน 31.21 ล้านบาท (เพิ่มขึ้น 20.67 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 196.18) แม้ว่าเงินบาทแข็งค่าเมื่อเทียบกับอินโดนีเซียรูเปียโดยเฉลี่ยร้อยละ 10.47 เมื่อเทียบปี2561กับปี2560
4. รายได้ดอกเบี้ยจากสินเชื่อเพื่อผู้บริโภครายย่อยภายใต้การจัดการสินเชื่อร่วมทางการเงินเป็น 44.92 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนจำนวน 2.88 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 6.02 เป็นผลมาจากเงินบาทแข็งค่าเมื่อเทียบกับอินโดนีเซียรูเปียโดยเฉลี่ยร้อยละ 10.47 เมื่อเทียบปี2561กับปี2560 โดยสินเชื่อเพื่อผู้บริโภคจัดเป็นผลิตภัณฑ์ทางการเงินอีกประเภทหนึ่งภายใต้การจัดการสินเชื่อร่วมทางการเงินเพื่อใช้ในการปล่อยสินเชื่อให้กับผู้บริโภครายย่อยในประเทศอินโดนีเซียสำหรับซื้อเครื่องจักรทางการเกษตร
 5. รายได้ดอกเบี้ยจากเงินให้กู้ยืมเป็น 1.87 ล้านบาท ลดลงจำนวน 199.84 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 99.07 บริษัทหยุดรับรู้รายได้จากเงินให้กู้ยืมภายใต้ข้อพิพาทด้วยเหตุผลตามหลักความระมัดระวัง
 6. รายได้ค่าบริการสินเชื่อเช่าซื้อเป็น 86.02 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 68.94 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 403.48 แม้ว่าเงินบาทแข็งค่าเมื่อเทียบกับจำกัดพม่าโดยเฉลี่ยร้อยละ 9.64 เมื่อเทียบปี2561กับปี2560 ซึ่งรายได้ค่าบริการสินเชื่อเช่าซื้อเกิดจากการให้บริการด้านการปฏิบัติการสินเชื่อเช่าซื้อโดย บริษัทย่อยในประเทศพม่า(GL-AMMK)กับบริษัทพันธมิตรที่เป็นสถาบันทางการเงินในประเทศพม่า(Century Finance) การเพิ่มขึ้นนี้เป็นผลจากการเติบโตอย่างรวดเร็วของพอร์ตสินเชื่อเช่าซื้อของ Century Finance ในประเทศพม่า
 7. รายได้จากการขาย เพิ่มขึ้นจำนวน 7.57 ล้านบาท เนื่องมาจากบริษัท ธนบรรณ จำกัด ได้เปิดตัวผลิตภัณฑ์ใหม่ในไตรมาส 4/2560
 8. รายได้อื่นในงบการเงินรวมลดลง 88.19 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 20.77 ส่วนใหญ่มาจาก:
 - การลดลงของกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนจำนวน 120.57 ล้านบาท และการลดลงของรายได้อื่น ๆ จำนวน 20.41 ล้านบาท
 - รายได้อื่นที่เกี่ยวข้องกับการให้บริการสินเชื่อเช่าซื้อเพิ่มขึ้นจำนวน 22.03 ล้านบาท และรายได้อื่นที่เกี่ยวข้องกับการให้บริการสินเชื่อรายย่อยเพิ่มขึ้นจำนวน 6.14 ล้านบาท
 9. ค่าใช้จ่ายในการบริการและบริหารในงบการเงินรวมมีจำนวน 1,278.05 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 133.10 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 11.62 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน โดยการเพิ่มขึ้นส่วนใหญ่มาจากค่าธรรมเนียมทางกฎหมายเกี่ยวกับคดีความของบริษัทและขาดทุนจากภาษีที่ไม่ได้ใช้
 10. หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญในงบการเงินรวมเพิ่มขึ้น 237.28 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 73.45 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน ซึ่งส่วนใหญ่เป็นผลมาจากการตั้งสำรองหนี้สงสัยจะสูญเพิ่มขึ้นจากบริษัทในประเทศไทยและบางส่วนเป็นการตั้งสำรองหนี้สงสัยจะสูญเพิ่มขึ้นจากบริษัทย่อยในประเทศกัมพูชา ลาว และอินโดนีเซีย ทั้งนี้ผู้บริหารตั้งสำรองหนี้สงสัยจะสูญเพิ่มขึ้นเพื่อเตรียมตัวสำหรับมาตรฐานการบัญชี TFRS9 ที่จะบังคับใช้ในอนาคต
 11. ต้นทุนขาย เพิ่มขึ้น 6.89 ล้านบาท เนื่องมาจากบริษัท ธนบรรณ จำกัด ได้เปิดตัวผลิตภัณฑ์ใหม่นี้ในไตรมาสที่ 4/2560 (ตามที่อธิบายในข้อ 6)

12. ในปี 2561 ไม่มีการตั้งประมาณการค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญเพิ่มเติมของลูกหนี้เงินให้กู้ยืมภายใต้ข้อพิพาทและค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญของลูกหนี้เงินให้กู้ยืมและดอกเบี้ยค้างรับ
13. ขาดทุนจากการจำหน่ายทรัพย์สินรอการขายเพิ่มขึ้นจาก 245.35 ล้านบาท เป็น 329.16 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 83.81 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 34.16 ซึ่งเป็นผลมาจากอัตราการจัดสินทรัพย์ที่เพิ่มขึ้นของบริษัทฯ
14. ในปี 2561 บริษัทฯ บันทึกกลับรายการค่าใช้จ่ายจากการประมาณการค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญของลูกหนี้อื่น และกลับรายการค่าใช้จ่ายจากการประมาณการค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญของสินทรัพย์หมุนเวียนอื่น จำนวน 20.37 ล้านบาทและ 38.83 ล้านบาท ตามลำดับ เนื่องจากจำนวนลูกหนี้ลดลงจากการได้รับชำระคืน
15. ในปี 2561 ไม่มีการตั้งประมาณการค่าเผื่อการด้อยค่าเงินลงทุนในบริษัทร่วมเพิ่มเติม
16. ในปี 2561 ไม่มีการตั้งประมาณการค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินมัดจำเพิ่มเติม
17. ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมในประเทศศรีลังกา (Commercial Credit and Finance PLC “CCF”) ซึ่งบริษัทฯ ได้รับรู้ส่วนแบ่งกำไรร้อยละ 29.99 จำนวน 110.94 ล้านบาท ลดลง 61.02 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 35.48 จากปีก่อน โดยส่วนใหญ่เป็นผลมาจากการแข็งค่าของเงินบาทเมื่อเทียบกับรูปีศรีลังกา และเป็นผลมาจากการเพิ่มขึ้นของค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ
18. ค่าใช้จ่ายทางการเงินในงบการเงินรวมมีจำนวน 396.48 ล้านบาท ลดลง จำนวน 48.87 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 10.97 จาก 445.35 ล้านบาทในปีก่อน ทั้งนี้ส่วนใหญ่มาจากการลดลงของเงินกู้ยืมจากธนาคารของบริษัทและบริษัทย่อยในกัมพูชา (GLF)



บริษัท กู๊ปลีส์ จำกัด (มหาชน)

GROUP LEASE PUBLIC COMPANY LIMITED

งบการเงินเฉพาะกิจการ

บริษัทฯ มีกำไรสุทธิจำนวน 238.41 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้น 1,916.67 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 114.21 จากผลขาดทุนสุทธิจำนวน 1,678.27 ล้านบาทในปีก่อน กำไรสุทธิที่เพิ่มขึ้นมีสาเหตุหลักมาจาก ในปี 2561 ไม่มีการตั้งประมาณการค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัทย่อย

1. รายได้ดอกผลเข้าซื้อเพิ่มขึ้น 103.64 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 8.45 โดยเพิ่มขึ้นจาก 1,226.68 ล้านบาทในปีก่อน เป็น 1,330.32 ล้านบาทในปีนี้ เนื่องมาจากการเพิ่มขึ้นของลูกหนี้ของบริษัทฯ จำนวน 246.38 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 5.70 จากปี2560 โดยเป็นไปตามกลยุทธ์ของบริษัทฯ ที่จะขยายพอร์ตสินเชื่อในประเทศไทย
2. รายได้อื่นลดลงจาก 1,028.14 ล้านบาท เป็น 619.63 ล้านบาท โดยลดลง 408.51 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 39.73 ทั้งนี้ส่วนใหญ่มาจากการลดลงของรายได้เงินปันผลรับ
 - รายได้อื่นประกอบด้วย รายได้ดอกเบี้ยรับจากเงินให้กู้ยืมกับบริษัทย่อย จำนวน 372.39 ล้านบาท รายได้อื่นที่เกี่ยวข้องกับการให้บริการสินเชื่อเข้าซื้อ จำนวน 128.05 ล้านบาท รายได้ค่าบริหารจัดการ จำนวน 84.00 ล้านบาท กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนจำนวน 13.35 ล้านบาท และรายได้อื่น ๆ อีกจำนวน 21.84 ล้านบาท
3. ค่าใช้จ่ายในการบริการและบริหารเพิ่มขึ้นจาก 583.58 ล้านบาท เป็น 596.51 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้น 12.93 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 2.21 โดยการเพิ่มขึ้นส่วนใหญ่มาจากค่าธรรมเนียมทางกฎหมายเกี่ยวกับคดีความของบริษัท
4. บริษัทฯ บันทึกหนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญจำนวน 366.22 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 165.65 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 82.59 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน ซึ่งเป็นผลมาจากปริมาณลูกหนี้เข้าซื้อที่เกินกำหนดชำระในประเทศไทยสูงขึ้น อย่างไรก็ตามผู้บริหารได้ดำเนินการโดยเพิ่มความเข้มงวดในการคัดกรองลูกค้าเพื่อเพิ่มคุณภาพของสินเชื่อ
5. ขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์รอการขายมีจำนวน 271.82 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 55.32 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 25.55 ซึ่งเป็นผลมาจากวงเงินสินเชื่อต่อคันและปริมาณลูกหนี้เข้าซื้อที่เกินกำหนดชำระเพิ่มขึ้น
6. ค่าใช้จ่ายจากการประมาณการค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัทย่อยลดลงทั้งจำนวน 2,426.82 ล้านบาทจากปี2560 และไม่มีการตั้งสำรองเพิ่มภายหลังไตรมาสที่ 3/2560
7. ค่าใช้จ่ายทางการเงินมีจำนวน 388.44 ล้านบาท ลดลง 35.71 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 8.42 จาก 424.15 ล้านบาทในปีก่อน ทั้งนี้ส่วนใหญ่มาจากการลดลงของเงินกู้ยืมจากธนาคาร

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

.....

(นายทัตชียะ โคนิซตะ)

กรรมการ